
Pagina 1 di 3

 

Genova - Largo Rosanna Benzi, 10

Comporta costi NO
Fondi finalizzati //

Importo di spesa //
Conto di Bilancio / Autorizzazione di spesa //

OGGETTO: Presa d’atto della designazione, da parte dell’Università degli Studi di 
Genova, dei docenti di alcune discipline dei Corsi di Studio delle professioni sanitarie, 
attivati per l’anno accademico 2024/2025, dal Dipartimento di Medicina Sperimentale 
(DIMES) dell’Università degli Studi di Genova.

STRUTTURA PROPONENTE:



Pagina 2 di 3

IL DIRETTORE 

viste le deliberazioni n. 947 del 12/05/2022 e n. 218 del 16.02.2022 con le quali sono state 
definite le competenze e le responsabilità degli Organi di Governo e di Gestione delle Unità 
Operative;

presa visione del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, così come modificato dal D.Lgs. 7 dicembre 
1993, n. 517;

visto, altresì, il D.Lgs. 10 giugno 1999, n. 229 e s.m.i.;

richiamata la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare 
la qualità e l’efficienza del sistema universitario”;

richiamato altresì il D.M. 03 novembre 1999, n. 509, ad oggetto: “Regolamento recante norme 
concernenti l’autonomia didattica degli Atenei”, con il quale si è provveduto, tra l’altro, a 
rideterminare i percorsi della formazione universitaria per le professioni sanitarie;

evidenziato che, con D.M. in data 29 marzo 2001, il Ministro della Sanità, di concerto con il 
Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica, ha individuato e classificato 
le figure professionali sanitarie, in attuazione della Legge n. 251/2000;

dato atto che, con D.M. in data 2 aprile 2001, il Ministro dell’Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica, di concerto con il Ministro della Sanità, ha definito le classi dei Corsi 
di Laurea e di Laurea Specialistica per le professioni sanitarie;

richiamato il Protocollo d’Intesa tra la Regione Liguria e l’Università degli Studi di Genova per 
la formazione universitaria del personale delle professioni sanitarie, siglato in data 20.10.2023, 
ed in particolare l’art. 3 (Attività didattica) e l’art. 14 (Partecipazione del personale sanitario 
all'attività didattica);

dato atto che l’art. 6, comma 1, lettera a), dell’Accordo attuativo del succitato Protocollo tra 
l’Università degli Studi di Genova e il Policlinico, approvato con deliberazione n. 1896 del 
20.12.2018, prevede che per l’attività di insegnamento, i docenti vengono individuati, di norma 
annualmente mediante l’espletamento di procedure comparative ai sensi dell’art. 23, comma 
2, della Legge n. 240/2010, a seguito di emissione di avviso di selezione a cura del Policlinico, 
riservato al personale dipendente del SSN;

richiamato, infine, il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
22.10.2004, n. 270;

rilevato che con determinazione n. 1256 del 03/06/2024, su richiesta del Direttore del 
Dipartimento di Medicina Sperimentale (DIMES), si è provveduto all’indizione di avviso di 
selezione per l’affidamento di incarichi d’insegnamento di alcune discipline da affidare al 
personale del S.S.N., nell’ambito del Corso di Laurea in Tecniche di Laboratorio Biomedico e 
per il Corso di Laurea Magistrale in Scienze delle Professioni Sanitarie Tecniche Diagnostiche 
per l’anno accademico 2024/2025;

vista la nota prot. n. 67459 del 15.07.2024 acquisita agli atti con prot. n. 36565/24 del 
16.07.2024 con la quale il Direttore del Dipartimento di Medicina Sperimentale (DIMES) 



Pagina 3 di 3

comunica l’esito delle procedure di valutazione delle domande pervenute e l’individuazione dei 
vincitori;

ritenuto, pertanto, necessario prendere atto della designazione, da parte dell’Università degli 
Studi di Genova, per l’anno accademico 2024/2025, dei docenti di alcune discipline del Corso 
di Laurea in Tecniche di Laboratorio Biomedico e del Corso di Laurea Magistrale in Scienze 
delle Professioni Sanitarie Tecniche Diagnostiche, attivato dal Dipartimento di Medicina 
Sperimentale (DIMES), come specificato nell’allegato A) che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

richiamate le disposizioni di cui all’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 in materia di incompatibilità e di 
incarichi ai dipendenti pubblici così come modificato dalla legge n. 190/2012 “Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”;

DETERMINA

per le motivazioni e con modalità in premessa specificate:

- di prendere atto della designazione, da parte dell’Università degli Studi di Genova, per 
l’anno accademico 2024/2025, dei docenti di alcune discipline del Corso di Laurea in 
Tecniche di Laboratorio Biomedico e del Corso di Laurea Magistrale in Scienze delle 
Professioni Sanitarie Tecniche Diagnostiche, attivato dal Dipartimento di Medicina 
Sperimentale (DIMES), come specificato nell’allegato A) che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

- di demandare all’U.O. Sviluppo e Gestione Risorse Umane l’espletamento degli 
adempimenti conseguenti all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 53 
del D.Lgs. 165/2001 in materia di incompatibilità e di incarichi ai dipendenti pubblici, così 
come modificato dalla legge n. 190/2012.

- di dare atto il presente provvedimento non comporta ex se l’assunzione di alcun onere di 
spesa;

- di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dalla data di pubblicazione all’Albo 
pretorio online.



Anno di 

corso
Semestre Codice_ins Nome_ins SSD ins Codice_ins Nome_ins_padre CFU Ore lezione erog.

Qualifica/Tipologia 

incarico
Sede VINCITORI

1 2° Semestre 68677 PATOLOGIA CLINICA I MED/05 68676
PATOLOGIA CLINICA E 

SCIENZE TECNICHE MEDICHE
1 10 SSN/ART. 23 C. 2

GENOVA 

OSPEDALE 

POLICLINICO 

SAN MARTINO

VALERIA VISCONTI

1 2° Semestre 68677 PATOLOGIA CLINICA I MED/05 68676
PATOLOGIA CLINICA E 

SCIENZE TECNICHE MEDICHE
1 10 SSN/ART. 23 C. 2

GENOVA 

OSPEDALE 

POLICLINICO 

SAN MARTINO

MARGARITA RUMBULLAKU

1 2° Semestre 68678

SCIENZE TECNICHE 

DI LABORATORIO 

BIOMEDICO

MED/46 68676
PATOLOGIA CLINICA E 

SCIENZE TECNICHE MEDICHE
1 10 SSN/ART. 23 C. 2

GENOVA 

OSPEDALE 

POLICLINICO 

SAN MARTINO

ALESSANDRA SIGNORETTI

1 2° Semestre 68678

SCIENZE TECNICHE 

DI LABORATORIO 

BIOMEDICO

MED/46 68676
PATOLOGIA CLINICA E 

SCIENZE TECNICHE MEDICHE
1 10 SSN/ART. 23 C. 2

GENOVA 

OSPEDALE 

POLICLINICO 

SAN MARTINO

CRISTINA CUSATO

CORSO DI LAUREA IN TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO

ALLEGATO A

Allegato N 1 composto da 5 pagine



2 1° Semestre 68161
TECNICHE DI 

MICROBIOLOGIA
MED/46 68159

MICROBIOLOGIA E 

MICROBIOLOGIA CLINICA
1 10 SSN/ART. 23 C. 2

GENOVA 

OSPEDALE 

POLICLINICO 

SAN MARTINO

CRISTINA CUSATO

2 1° Semestre 68161
TECNICHE DI 

MICROBIOLOGIA
MED/46 68159

MICROBIOLOGIA E 

MICROBIOLOGIA CLINICA
1 10 SSN/ART. 23 C. 2

GENOVA 

OSPEDALE 

POLICLINICO 

SAN MARTINO

LAURA TASSI

2 1° Semestre 68478
TECNICHE CHIMICHE 

CLINICHE
MED/46 68475

BIOCHIMICA CLINICA E 

TECNICHE DI CHIMICA 

CLINICA

1 10 SSN/ART. 23 C. 2

GENOVA 

OSPEDALE 

POLICLINICO 

SAN MARTINO

ELISABETTA FRATERNALE

2 1° Semestre 110700

TECNICHE DI 

IMMUNOEMATOLOGI

A 1

MED/46 68167
PATOLOGIA CLINICA E 

IMMUNOELATOLOGIA I
1 10 SSN/ART. 23 C. 2

GENOVA 

OSPEDALE 

POLICLINICO 

SAN MARTINO

MARIA LIBERA TROTTA

2 2° Semestre 68481
TECNICHE 

ISTOLOGICHE
MED/46 68479

ANATOMIA PATOLOGICA E 

TECNICHE ISTOLOGICHE
1 10 SSN/ART. 23 C. 2

GENOVA 

OSPEDALE 

POLICLINICO 

SAN MARTINO

LAURA ZITO



2 2° Semestre 68481
TECNICHE 

ISTOLOGICHE
MED/46 68479

ANATOMIA PATOLOGICA E 

TECNICHE ISTOLOGICHE
1 10 SSN/ART. 23 C. 2

GENOVA 

OSPEDALE 

POLICLINICO 

SAN MARTINO

FABIANA MALAGUTI

2 2° Semestre 68481
TECNICHE 

ISTOLOGICHE
MED/46 68479

ANATOMIA PATOLOGICA E 

TECNICHE ISTOLOGICHE
1 10 SSN/ART. 23 C. 2

GENOVA 

OSPEDALE 

POLICLINICO 

SAN MARTINO

SIMONETTA FERRANDO

3 1° Semestre 68484

TECNICHE 

IMMUNOISTOCHIMIC

HE

MED/46 68482

ANATOMIA PATOLOGICA E 

TECNICHE 

IMMUNOISTOCHIMICHE

1 10 SSN/ART. 23 C. 2

GENOVA 

OSPEDALE 

POLICLINICO 

SAN MARTINO

GIORGIA ANSELMI

3 1° Semestre 68488

TECNICHE DI 

IMMUNOEMATOLOGI

A 2

MED/46 68485
IMMUNOEMATOLOGIA E 

MALATTIE DEL SANGUE
1 10 SSN/ART. 23 C. 2

GENOVA 

OSPEDALE 

POLICLINICO 

SAN MARTINO

SILVIA NASO

3 1° Semestre 68488

TECNICHE DI 

IMMUNOEMATOLOGI

A 2

MED/46 68485
IMMUNOEMATOLOGIA E 

MALATTIE DEL SANGUE
1 10 SSN/ART. 23 C. 2

GENOVA 

OSPEDALE 

POLICLINICO 

SAN MARTINO

ORELLA AGOSTA



3 2° Semestre 68496
TECNICHE 

GENETICHE
MED/46 68493

GENETICA MEDICA E 

TECNICHE GENETICHE
1 10 SSN/ART. 23 C. 2

GENOVA 

OSPEDALE 

POLICLINICO 

SAN MARTINO

NICOLA NIGRO

3 2° Semestre 68496
TECNICHE 

GENETICHE
MED/46 68493

GENETICA MEDICA E 

TECNICHE GENETICHE
1 10 SSN/ART. 23 C. 2

GENOVA 

OSPEDALE 

POLICLINICO 

SAN MARTINO

BARBARA GALANO

3 1° Semestre 73160
SCIENZE TECNICHE 

MEDICHE APPLICATE
MED/50 73159

SCIENZE TECNICHE MEDICHE 

APPLICATE E TECNICHE 

CROMATOGRAFICHE

1 10 SSN/ART. 23 C. 2

GENOVA 

OSPEDALE 

POLICLINICO 

SAN MARTINO

DANIELE REVERBERI

3 1° Semestre 73161
TECNICHE 

CROMATOGRAFICHE
MED/46 73159

SCIENZE TECNICHE MEDICHE 

APPLICATE E TECNICHE 

CROMATOGRAFICHE

1 10 SSN/ART. 23 C. 2

GENOVA 

OSPEDALE 

POLICLINICO 

SAN MARTINO

LAURA BARBAGALLO



1 1° Semestre 106410

SISTEMI DI GESTIONE 

ED 

INFORMATIZZAZIONE 

DEI DATI NELLE 

ORGANIZZAZIONI

ING-

INF/05
67821

STATISTICA DEMOGRAFICA E 

SANITARIE ED 

EPIDEMIOLOGIA

2 16 SSN/ART. 23 C. 2

GENOVA 

OSPEDALE 

POLICLINICO 

SAN MARTINO

ALESSIA AGAZZI

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE DIAGNOSTICHE


		2024-07-25T09:18:21+0200
	CLAUDIA STORACE




